ORATIO P. SCIPIONIS AFRICANI rei, ad Quirites.

ARGUMENTVM.

Suprà ostensum est, quum Antiochus pacem cum Scipione Africano atque Romanis pacisci vellet, ab ipso datum legato negotium vt si publicè impetrare non posset, priuatim cum Scipione ageret: ita regi placere vt filius sine prærio reddatur, ingensque auripondus detur, si per ipsum pacem impetraret. Inde ambo Q. Pleminii Scipionis criminandi occasione se nactos esse rati, ei diem dicunt. Is verò quum postero die citatus reus magna multitudine amicorum septus in Rostra subisset, in hæc verba populum Romanum admo-nebat, vt secum diis actum gratias irent, quòd eorum auspiciis tali die de Carthaginensibus triumphasset: ne videlicet in ea ciuitate quam paulo antè ab hostium infestis morum impetu atque armis vindicauerat, causam diceret.

HOC die, tribuni pleb. vósque Quirites, cum Annibale & Carthaginensibus signis cedere æquum sit, ego hinc extemplo in Capitolium ad Iouem optimum maximum, lunonemque & Minervam, ceterosque deos qui Capitolio atque arci præsident, salutandos ibo: hisque gratias agam, quòd mihi & hoc ipso die & sæpe aliàs egregiè Reipub. gerendam mentem facultatemque dederunt. Vestrum quoque, Quirites, quibus commodum est, ite mecum, & orate deos vt mei similes principes habeatis. Ita, si ab annis septemdecim ad senectutem semper vos ætatem meam honoribus vestris anteistis, ego vestros honores rebus gerendis præcessi.

Ex trigefimonono libro ab vrbe condita.

ORATIO M. PORCII CATONIS CON-
sulis, ad populum, in foedum Bacchanalium ritum.

A R G V M E N T V M.

Sacra Bacchi, quæ Bacchanalia dicuntur, ex Græcia in Etruriam prius, deinde velut cōtagione quadam ex Etruria Romam inuecta erant. Qui sacris us initiabantur, seu mares seu fœminæ, noctu cœtus conciliabulæque faciebant tota vrbe: fœminæ faces arden-tes præferebant, quas in aquam demissas, magia quadam, flamma integra efferebant: mares velut capta mente, cum iactatione fanatica vaticinabantur. Inde permixti viri fœminis nullum genus libidinis reliquum faciebant: postremò & virorum inter se & fœminarum passim concubitus fiebant. Hinc rixæ, hinc coniurationes, hinc cædes, hinc nullum nō mali genus serpebat. Sed nihil non reuelat dies, quanquam diu celatum atque abstrusum, tandem indicio cuiusdam Ebutiæ primùm, deinde Hispalæ, quam Ebutia manumiserat, ad Posthumium consulem res tota defertur. Is primo quoque tempore ad senatum quicquid acceperat defert: cui ob id ipsum habitæ à senatu gratiæ. Patres quæstionem de Bacchanalibus sacrisque nocturnis, consulibus decernunt. Tum verò & ne qui cœtus nocturni fieret decretum, & datum negotium vt sacerdotes qui sacris iis præerant, conquirentur. Iam suum cuique magistratui officium de iis sacris tollendis iniunctum erat, quum M. Porcius Cato consul, in Rostra concione aduocata conscendit, vnde comprecatus primùm deos, sicuti assolet quoties ad populum magistratus verba facturus est, in hæc verba de tollendis Bacchanalibus differuit,